
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502899

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 002/PMS/2013.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº002/2013,do tipo menor preço por item,para 
aquisição de massa asfáltica CBUQ concreto betuminoso 
usinado a quente.Data da Abertura:09/04/2013 as 8:00h00min.
Local:Auditório da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à 
TV.Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA.
Salinopolis-Pa, 21 de março de 2013.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS 
 Pregoeira/PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502967

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão presencial nº 019/2013/SMS. Objeto: aquisição de 
medicamentos, instrumentos, insumos hospitalares e laboratório. 
Entrega e Abertura dos envelopes:05/04/2013 às 09 h:00min.
Informações e Editais: Palácio dos Pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, Tucumã-PA, fone: (94) 3433-1316 ou e-mail: 
licitacaopmt@gmail.com. Edital gratuito em meio eletrônico.

ASS CRISTIANE AQUINO 
Pregoeiro – Portaria 062/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503045

SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº OO1/2013.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contrato nº 
022/2013. 
Contratada: M. N. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
Valor: R$ 1.064.681,60 (Um milhão sessenta e quatro mil 
seiscentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender o PNAE – 
Programa Nacional de Alimentação Escolar.
 Vigência: 01 ano
Fonte do Recurso: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contrato nº 
023/2013. 
Contratada: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Valor: R$ 720.099,50 (Setecentos e vinte mil noventa e nove 
reais e cinqüenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender o PNAE – 
Programa Nacional de Alimentação Escolar.
 Vigência: 01 ano
Fonte do Recurso: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

ANAJÁS – PA, 22 de Março de 2013.
VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO

Prefeito Municipal de Anajás

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça da 5ª Promotoria de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 

036/2012-MP/5ªPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503313

5ª PJ de Direitos Constitucionais de Altamira/PA
Inquérito Civil: nº 036/2012-MP/5ªPJ/ATM;
Data da instauração: 09/05/2011;
Objeto: Promover ações que contribuam no combate à 
dengue no município de Vitória do Xingu/PA.
Prorrogação de prazo: 30/11/2013.
Despacho: tendo em vista que o prazo do inquérito civil 
em questão já venceu, sendo ainda necessárias diligências 
complementares, nos termos do art.9º da resolução nº 23, de 
17 de setembro de 2007, do CNMP, e art.22 da resolução nº 
010/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011, prorrogo o prazo para 
a sua conclusão, devendo ser realizado o acompanhamento 
do prazo inicial de 01 (um) ano para conclusão do presente 
inquérito civil através de etiqueta a ser colocada na capa do 
mesmo.
Comunique-se ao Conselho Superior e à Corregedoria do 
Ministério Público do Estado do Pará. 
Altamira/PA, 30 de novembro de 2012.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça da 5ª Promotoria de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503248

PORTARIA: 1672/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SUBTENENTE PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503253

PORTARIA: 1671/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2013 a 27/03/2013
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 29/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503260

PORTARIA: 1670/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.5 

diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 29/03/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503271

PORTARIA: 1661/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕS 
NAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991506/RIDHER NOGUEIRA SA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EXTRATO DE ADITAMENTO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 
005/2012-MP/5ªPJ/ATM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503284
5ª PJ de Direitos Constitucionais de Altamira/PA
Despacho: resolve proceder ao aditamento da portaria 
nº 005/2012-MP/5ªPJ/ATM, de 28 de maio de 2012 
(fls.02/05), a fim de que o presente inquérito civil 
público passe a apurar “eventual ocorrência de atos 
de improbidade administrativa e/ou eventual danos 
ao patrimônio público no decorrer do procedimento 
legislativo relativo à diminuição da alíquota do ISS no 
município de Vitória do Xingu/PA”, alterando-se sua 
ementa, e mantendo-se o número de autuação.
Comunique-se ao Conselho Superior e à Corregedoria do 
Ministério Público do Estado do Pará. 
Altamira/PA, 11 de dezembro de 2012.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça da 5ª Promotoria de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 

029/2012-MP/5ªPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503288

5ª PJ de Direitos Constitucionais de Altamira/PA
Inquérito Civil: nº 029/2012-MP/5ªPJ/ATM;
Data da instauração: 04/04/2011;
Objeto: apurar possíveis atos de improbidade 
administrativa por parte de servidores da Divisão de 
Endemias – 10ª Regional de Proteção Social – 10ª RPS/
SESPA;
Prorrogação de prazo: 30/11/2013.
Despacho: tendo em vista que o prazo do inquérito civil 
em questão já venceu, sendo ainda necessárias diligências 
complementares, nos termos do art.9º da resolução nº 23, de 
17 de setembro de 2007, do CNMP, e art.22 da resolução nº 
010/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011, prorrogo o prazo para 
a sua conclusão, devendo ser realizado o acompanhamento 
do prazo inicial de 01 (um) ano para conclusão do presente 
inquérito civil através de etiqueta a ser colocada na capa do 
mesmo.
Comunique-se ao Conselho Superior e à Corregedoria do 
Ministério Público do Estado do Pará. 
Altamira/PA, 30 de novembro de 2012.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça da 5ª Promotoria de Direitos 
Constitucionais Fundamentais de Altamira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503224

PORTARIA N° 40/2013/MPCM-PA, DE 21/03/2013
Nomes: Helena Maria Rocha Lobato,Mônica Maria Simão 
Coral,Carlos Amaro Costa de Oliveira,Maria Rosete Viana de 
Souza Brasil e Hayett Benchimol
Assunto :Nomeação da Comissão Permanente de Licitação 
deste Órgão Ministerial a partir da data supracitada.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503277

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/03/2013
Valor: 990,00
Vigência: 13/03/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste determinado pelo Governo Federal.
Contrato: 1
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: CM COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Email: postoouronegro@hotmail.com
Telefone: 9132331363 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


